بیهقی نه‌تنها از زبان طنز که از انواع شگردهای زبانی برای برجسته کردن منظور خویش استفاده کرده است به‌این شگردها در برخی از کتابها که محققان ادبی درباره کارکردهای زبانی تاریخ بیهقی نگاشته‌اند^۵ بیش و کم اشاره شده، اما تا آنجا که من می‌دانم جز یک اشاره گذار، آن هم با ذکر تنها یک نمونه^۶ تاکنون کسی به‌طور مستقل متعرض مقوله طنز در تاریخ بیهقی نشده است.

۱. والدمن، ۱۳۷۵ ه.ش، ص ۲۱۴.

۲. جهان‌دیده، ۱۳۷۹ ه.ش، ص ۱۳۳.

۳. رک: رسولی، ۱۳۷۸ ه.ش، ص ۱۴۱.

4. Meisami, 1999, p.79.

۵. رک: جهان‌دیده، ۱۳۷۹ ه.ش، ص ۲۵ به‌بعد؛ عبداللهیان ۱۳۸۱، ص ۱۱۷ به‌بعد؛ محمدی ۱۳۸۴ ه.ش، ص ۲۵ به‌بعد.

۶. والدمن ۱۳۷۵ ه.ش، ص ۱۸۰.

در تاریخ بیهقی، مثل هر اثر ادبی دیگر، وقتی زبان در روال منطقی خود از کار فرو می‌ماند طنز آغاز می‌شود.